Há de ser ressaltado que foi requerido administrativamente a liberação da INTEGRALIDADE
do valor da indenização do seguro DPVAT, por invalidez PERMANENTE, sendo que até a
presente data não  foi paga nenhuma quantia.
04. O requerente não pode admitir a recusa da Seguradora em pagar o complemento do seguro
DPVAT no valor de R$9.450,00 (nove mil quatrocentos e cinquenta reaiss), por entender
contrariar o texto legal; referente a debilidade permanente do membro que equivale a 70% do
valor total do seguro, que equivale a R$9.450,00(nove mil quatrocentos e cinqüenta reais)
na tabela.

DO DIREITO:
05. Outrossim, convém trazer a baila, demonstração da mais pacífica jurisprudência a respeito da
pretensão em comento. Senão vejamos:

06. No que concerne ao posicionamento do Superior Tribunal de Justiça, há de ser posto

[...]

valor da data da efetiva liquidação.

“Art. 3º. Os danos pessoais coberto pelo seguro estabelecido no art. 2 compreendem as indenizações por morte, invalidez permanente e
despesas de assistência médica e suplementares, nos valores que seguem, por pessoa vitimada:

(...)

b) até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais)– no caso de invalidez permanente;

SEGURO OBRIGATÓRIO DE VEÍCULOS AUTOMOTORES APELAÇÃO CÍVEL 7656/95 - Reg. 46-2 Cod. 95.001.07656 SEXTA CÂMARA -
Unânime Juiz: RONALD VALLADARES - Julg: 12/12/95 INDENIZAÇÃO SECURITÁRIA. D.P.V.A.T. Ação de cobrança de indenização

[...]

335 do NCPC;

4)    JULGANDO PROCEDENTE a presente demanda em todos os seus termos, com a
condenação da Requerida ao pagamento da indenização do seguro obrigatório DPVAT, relativo
ao COMPLEMENTO da indenização, o que atualmente perfaz a quantia de vê R$9.450,00 (nove
mil quatrocentos cinquenta), com juros de 1% a.m. contados desde a data do evento e
atualizados à data da efetiva liquidação, com fulcro no Art. 3, alínea “b”, da Lei n 6.194/74;

5)   HONORÁRIOS ADVOCATÍCIOS no percentual de 20% (vinte por cento) sob o valor dado
à causa.